
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Direttore n° 31 del 05-04-2022 
 
OGGETTO: 

Masterplan – Patto per il sud della Regione Abruzzo – FSC 2014/2020 – ex DGR 163 
del 24/03/2020 – interventi PSRA/36 e PSRA/40/A-32 
Affidamento servizi di Ingegneria – Intervento PSRA/36-06 
Adeguamento collettori fognari terminali a servizio di VASTO Capoluogo – località 
Punta Penna 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Direttore dell’AREA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE dell’ERSI; 
 
PREMESSO CHE con D.G.R. n° 163 del 24-03-2020 è stata approvata la rimodulazione del 
programma degli interventi Masterplan - Patto per il Sud - della Regione Abruzzo - in relazione al 
programma PSRA e, in particolare, PSRA/36 e PSRA/40/A-32; 
 
CONSIDERATO CHE con nota in data 20-04-2020, acquisita al protocollo dell’ERSI al n° 1104 del 22-
04-2020, la Regione Abruzzo ha rimesso presso l’Ente le schede PSRA.Cod_Scheda_SGP.xls da 
compilare a cura del RUP per l’alimentazione del sistema di monitoraggio dei vari interventi; 
 
TENUTO CONTO CHE in data 19-11-2020 sono stati sottoscritti gli atti di concessione ed i relativi 
allegati per ciascuno degli interventi inclusi nel programma; 
 
RILEVATO CHE il programma stesso si compone di 8 (otto) opere riguardanti problematiche fognarie 
e depurative, denominate da PSRA/36-01 a PSRA/36-07 oltre PSRA/40/A-32, distribuite nei vari sub 
ambiti regionali, rispetto alle quali l’ERSI, nella propria qualità di Ente di programmazione, è 
individuato quale Soggetto Attuatore di cui all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 
863/2016; 
 
CONSIDERATO CHE l’ERSI Abruzzo, al fine di dare attuazione ai detti procedimenti di opere 
pubbliche e consentire il passaggio dall’attività di programmazione a quella di progettazione, fornendo 
indirizzi sugli obiettivi che si intendono raggiungere - nei limiti delle risorse finanziarie disponibili - 
nonché di individuare le procedure da seguire nelle successive fasi, ha preliminarmente redatto il 
Documento preliminare all’avvio della Progettazione, che riguarda le linee guida per la progettazione 
di tutti gli interventi - da PSRA/36-01 a PSRA/36-07 - ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 15 - 
commi 5 e 6 - del DPR n. 207/10 ed ha altresì pubblicato un avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per l’individuazione di operatori economici, con esperienza nel settore delle Costruzione 
Idrauliche e Ambientali, cui affidare servizi di ingegneria - ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 (come modificato fino al 30-06-2023 dall’art. 51 - comma 1 - lett. a) - sub. 2.1) della 
Legge 108/2021); 
 
TENUTO CONTO CHE il detto Documento Preliminare alla progettazione, rielaborato sulla base dei 
singoli interventi del programma PSRA/36, è stato approvato con i seguenti Decreti del Presidente 
dell’ERSI:  

Interventi PSRA/36-01-02-03-04, Decreto del Presidente n. 01 del 22-03-2021 
Intervento PSRA/36-05, Decreto del Presidente n. 02 del 22-03-2021 
Intervento PSRA/36-06, Decreto del Presidente n. 03 del 22-03-2021 
Intervento PSRA/36-07, Decreto del Presidente n. 04 del 22-03-2021; 
 
RITENUTO necessario, a fronte di quanto detto, procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria per 
le opere di cui al Masterplan Abruzzo – PSRA/36; 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

RITENUTO dover procedere tramite affidamento diretto, secondo la citata Determina a contrarre n. 
15/2021 del DG dell’ERSI, al conferimento dei servizi di ingegneria per l’intervento PSRA/36-06 - 
Adeguamento collettori fognari terminali a servizio di VASTO Capoluogo – località Punta Penna, 
secondo l’art. 36 - comma 2 - lett. a) del D.Lgs 50/2016 (come modificato fino al 30-06-2023 dall’art. 
51 - comma 1 - lett. a) - sub. 2.1) della Legge 108/2021), evidenziando che l’importo delle prestazioni 
è il seguente:  
 

codice Intervento 
Progettazione + 

PSC 
Direzione Lavori + 

CSE 

PSRA/36-06 
Adeguamento collettori fognari 
terminali a servizio di VASTO 
Capoluogo – località Punta Penna 

10.720,00 8.480,00 

 
stimato con riferimento al D.M. 17 giugno 2016 del Ministero della Giustizia, rimodulato sulla base di 
specifiche normative e disposizioni regionali vigenti, in particolare DGR 693 del 05-11-2016; 
 
DATO ATTO che per il servizio in argomento sono stati acquisiti il CUP E39B20000000006 ed il CIG 
Z6C3127221; 
 
ACCERTATA, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, la regolarità e la correttezza 
amministrativa dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO dal servizio finanziario il visto di copertura finanziaria, attestante altresì la regolarità 
contabile della spesa, secondo quando previsto dal novellato art. 151 - comma 4 - del T.U.; 
 
VISTO il DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE relativo all’intervento PSRA/36-06 
approvato dal Presidente dell’ERSI con proprio Decreto n° 3 del 22-03-2021 e ritenuto detto documento 
completo e funzionale per le finalità dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto dell’ERSI; 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:  
 
1) affidare l’incarico dei servizi di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 

dell’intervento PSRA/36-06: “Adeguamento collettori fognari terminali a servizio di VASTO 
Capoluogo – località Punta Penna” tramite affidamento diretto, giusto art. 36 - comma 2 - lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 (come modificato fino al 30-06-2023 dall’art. 51 - comma 1 - lett. a) - sub. 2.1) della 
Legge 108/2021), sulla base degli importi sotto soglia di cui alla tabella B di cui in premesse; 

2) conferire l’incarico di redazione di progetto di fattibilità, progetto definitivo, progetto esecutivo, 
direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
all’Operatore Economico HEUREIN Ingegneria e Territorio di Bologna; 

3) dare atto che il suddetto Operatore Economico ha fatto pervenire la propria manifestazione di 
interesse ad acquisire incarichi con l’ERSI Abruzzo con istanza acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
3950 del 02-11-2021, allegando il proprio curriculum vitae, dal quale si evince la grande e consolidata 
esperienza nel settore depurativo; 

4) stabilire il compenso omnicomprensivo di € 19.200,00 per le prestazioni oggetto di incarico, 
determinato mediante applicazione del vigente D.M. 17 giugno 2016, rimodulato sulla base di 
specifiche normative e disposizioni regionali vigenti, in particolare DGR 693 del 05-11-2016; 

5) stabilire le seguenti clausole di esecuzione del servizio:  

a) il tempo utile contrattuale complessivo è pari a 90 gg, mentre, all’interno di tale periodo, i tempi 
per l’esecuzione dei vari livelli di progettazione verranno fissati dal RUP di concerto con 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

l’operatore economico, in funzione delle varie attività da espletare; la penale per ogni giorno di 
ritardo è pari all’1 per mille dell’importo contrattuale, fino ad un massimo del 10% di tale importo; 

b) il corrispettivo contrattuale per la progettazione sarà liquidato a corpo, in unica soluzione, ad 
avvenuta approvazione del progetto esecutivo, mentre per la DL e CSE in proporzione ai SAL; 

c) l’affidatario è tenuto ad esibire la polizza di responsabilità civile verso terzi, ai sensi dell’art. 103 
- comma 7- del vigente D.Lgs 50/2016; 

d) ogni controversia che dovesse insorgere sarà deferita al Foro di Pescara, con espressa 
esclusione della giurisdizione arbitrale; 

6) stabilire che la stipula del contratto, secondo quanto consentito dall’art. 4.1.1 delle Linee Guida n° 
4 ANAC, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n° 1097 del 26-10-2016 ed aggiornate 
con successivo atto n° 636 del 10-07-2019, avverrà mediante la sottoscrizione del presente atto da 
parte dell’operatore economico affidatario del servizio; 

7) impegnare la somma di € 19.200,00 oltre spese fiscali, per un totale di € 24.360,96, sul capitolo 
3195 – articolo 16 – del bilancio 2021 dell’ERSI; 

8) pubblicare copia della presente determinazione sull’albo pretorio on-line dell’Ersi per 15 gg. 
consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    f.to L’Operatore Economico 

(HEUREIN Ingegneria e Territorio)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Alessandro Antonacci 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
             Il Direttore di Area 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 

                                                            
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 
Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

 f.to Annunziata Ferri 

 
Il Direttore  

Arch. Silvia Aloisio 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 07/04/2022 al 22/04/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 31/2022 

 


